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(Inf.  wł.).  Przy  okazji  warsztatów  z  zakresu  zarządzania  miejscami  UNESCO,  które
rozpoczęły się w miniony wtorek na srebrnogórskiej  twierdzy.  przedstawiciele czterech
górskich twierdz z: Polski, Niemiec i Włoch podpisali porozumienie o współpracy w ramach
procesu wpisu na Listę Światowego Dziedzictwa UNESCO. Ten symboliczny, ale też ważny
dokument sygnowano w środę, 14 bm.

Porozumienia partnerów wpisu na Listę Światowego Dziedzictwa UNESCO podpisali przedstawiciele
obiektów z  Polski  (Srebrna Góra),  Niemiec (Königstein),  Włoch (Fenestrelle  i  Rocca d’Anfo)  w
towarzystwie m.in. sekretarz stanu w Ministerstwie Kultury i Dziedzictwa Narodowego, zarazem
generalnej  konserwator  zabytków  Bożeny  Żelazowskiej,  marszałka  Dolnego  Śląska  Pawła
Gancarza  oraz  wójtki  gminy  Stoszowice  Katarzyny  Ruszkowskiej.  Porozumienie  to  stanowi
kluczowy  krok  w  staraniach  o  wspólny  wpis  czterech  nowożytnych  twierdz  górskich  na  Listę
Światowego Dziedzictwa UNESCO jako tzw. wpis seryjny.
 
– Ten proces już trwa kilka lat. Oczywiście planowania, poszukiwania partnerów, bo ci partnerzy byli
skutecznie  i  dokładnie  wyselekcjonowani.  Dzisiaj  trwa  ten  kolejny  etap  opracowania  planów
zarządzania obiektu.  Tutaj,  w Srebrnej  Górze,  on już jest  opracowany.  Taka ścieżka jest  przed
pozostałymi trzema partnerami – podkreśla P. Gancarz.
 

 
Podpisanie porozumienia było częścią międzynarodowych warsztatów pn. „Zarządzanie miejscami
UNESCO – Nowożytne Twierdze Górskie”, które odbywają się w dniach 13 – 15 maja 2025 roku w
Srebrnej  Górze.  Program  obejmuje  m.in.  prezentacje  dotyczące  idei  wpisu  seryjnego,  analizę
porównawczą obiektów a także – w części warsztatowej - prace nad projektem wniosku na listę
informacyjną oraz tworzeniem systemu nominacji seryjnej. Wiedzą podczas wydarzenia dzielą się
eksperci  w  swoich  dziedzinach:  prof.  Bogusław  Szmygin,  prof.  Grzegorz  Podruczny,  dr
Katarzyna Pałubska, prof. Piotr Molski, Emilia Pawnuk i Grzegorz Basiński. 
 
– Jesteśmy po bardzo ciężkich i długotrwałych pracach związanych z przygotowaniem dokumentacji,
z  opracowaniem takiego dokumentu strategicznego,  który się  nazywa plan zarządzania.  W tym
dokumencie określamy, jakie są okoliczności towarzyszące wpisowi. Jak już będziemy wiedzieli, jakie
są zagrożenia, jakie są jeszcze rzeczy do spełnienia, czyli chociażby infrastruktura towarzysząca,
czyli  parkingi,  które  pozwolą  ugościć  jeszcze  więcej  turystów,  zrobimy  kolejny  krok.  I  to  są
dokumentacje, praca taka biurowa, merytorycznie wykonana – mówi prezeska Twierdzy Srebrna
Góra E. Pawnuk.
 
Wspólna nominacja obejmuje fortyfikacje o zbliżonych cechach - wszystkie są zlokalizowane powyżej
500 m n.p.m., przekształcające krajobraz górski w unikatowe struktury militarne nowożytnej Europy.
 
– Potwierdzam to, co powiedział profesor Bogusław Szmygin. Samo wpisanie, to jest taka wisienka
na torcie, ale dochodzenie do tego wpisu, cała ta droga, podróż, już jest wartością samą w sobie. Bo
my wszyscy będziemy się starać o to, żeby coraz więcej tutaj, w tej twierdzy robić, zachowywać
strukturę,  wymyślać  nowe  jakieś  przestrzenie,  tak  aby  była  bardziej  dostępna  –  informuje  K.



Ruszkowska.
 
Obecność przedstawicieli ministerstwa oraz władz województwa podczas podpisania porozumienia
podkreśla rangę działań podejmowanych w Srebrnej Górze. Dla regionu Dolnego Śląska, który może
poszczycić  się  już  dwoma  obiektami  na  Liście  Światowego  Dziedzictwa  UNESCO,  uzyskanie
kolejnego wpisu byłoby ogromnym wyróżnieniem. 
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